DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 483 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 11.11.201 5 - EDIÇÃO EXTRAORIDNÁRIA

  ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO (Prorrogação de Praz o)
CONTRATO 075/2014- PMS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 052/2014
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 006/2014
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 075/2014
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: CONSTRUTORA ADVANCED LTDA.
CNPJ: 12.353.075/0001-35
OBJETO: REFORMA DE UMA EDIFICAÇÃO EM ALVENARIA PARA FINS DE PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - SANTA TEREZINHA, LOTE 13-B-2/13-B-2/1-A, AV. PRES. CAMPOS
SALLES, CENTRO, SABÁUDIA - Paraná, conforme Termo de Convênio nº 022/2014, SESA/FUNSAÚDE.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/07/2014 ATÉ 30/06/2015
EXECUÇÃO DO OBJETO: 180 (Cento e oitenta) dias – 02/07/2014 até 01/01/2015
PRIMEIRO TERMO ADITIVO EXECUÇÃO DO OBJETO: 180 (Cento e oitenta) dias – 01/01/2015 até 30/06/2015
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
Órgão: 06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA
Unidade Orçamentária: 06.003 – APERFEIÇOAMENTO DA REDE DE UNIDADES ESPORTIVAS
Funcional: 27.812.0017
Atividade: 1014
Elemento de Despesa: (261) – 4.4.90.51.00.00- Obras e Instalações
VALOR: R$ 267.296,51(Duzentos e sessenta e sete mil duzentos e noventa e seis reais e cinquenta e um reais).
FUNDAMENTO: Solicitação da empresa contratada, Parecer Técnico do Engenheiro responsável, Art. 57 da Lei 8.666/93 e Tomada de Preços 006/2014.
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia 23 de dezembro de 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO (Prorrogação de Prazo)

CONTRATO 117/2014- PMS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 085/2014
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 012/2014
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 117/2014
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: CONSTRUTORA ADVANCED LTDA.
CNPJ: 12.353.075/0001-35
OBJETO: REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09/10/2014 até 08/10/2015
PRAZO INICIAL EXECUÇÃO DO OBJETO: 150 (Cento e cinquenta) dias – 09/10/2014 até 07/03/2015
PRIMEIRO TERMO ADITIVO EXECUÇÃO DO OBJETO: 150 (Cento e cinquenta) dias – 07/03/2015 até 04/08/2015
SEGUNDO TERMO ADITIVO EXECUÇÃO DO OBJETO: 60 (Sessenta) dias – 04/08/2015 até 02/10/2015
TERCEIRO TERMO ADITIVO: SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO, perfazendo o montante de R$ 35.952,49 (Trinta e cinco mil novecentos e cinqüenta e
dois reais e quarenta e nove centavos)
QUARTO TERMO ADITIVO VIGENCIA DO CONTRATO: 150 (Cento e cinqüenta) dias – 08/10/2015 até 07/03/2016
QUARTO TERMO ADITIVO EXECUÇÃO DO OBJETO: 120 (Cento e vinte) dias – 02/10/2015 até 01/02/2016
FUNDAMENTO: Solicitação da empresa contratada, Parecer Técnico do Engenheiro responsável, Art. 57 da Lei 8.666/93 e Tomada de Preços 012/2014.
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia 29 de setembro de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO 223/2015- PMS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 078/2015
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 052/2015
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 223/2015
DATA DE ASSINATURA: 10/11 /2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: VALDECI RAFAEL VIDOTTO GONÇALVES- EIRELI
CNPJ Nº: 16.730.986/0001-95
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRAMA TIPO ESMERALDA E AQUISIÇÃO DE MUDAS DE ÁRVORES, PARA MANUTENÇÃO DE JARDINS, AVENIDAS, RUAS E PRAÇAS DO MUNICIPIO DE SABÁUDIA .
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/11/2015 ATÉ 10/11/2016
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte

06 001 12 361 0016 2040 3.3.90.30.0000 226 1000

06 001 12 361 0016 2040
3.3.90.30.0000

225 103

06 001 12 361 0016 2040
3.3.90.30.0000

466 3107

04 002 18 542 0011 2028
3.3.90.30.0000

133 1000

04 001 15 452 0013 2026
3.3.90.30.0000

119 1000

VALOR TOTAL: R$ 33.130,00 (Trinta e três mil cento e trinta reais).
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93,PREGÃO PRESENCIAL 052/2015
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 483 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 11.11.201 5 - EDIÇÃO EXTRAORIDNÁRIA

Sabáudia, 10 de Novembro de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO 224/2015- PMS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 084/2015
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 008/2015
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 224/2015
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: GEMEOS PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA.
CNPJ Nº: 15.404.880/0001-39
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE DUPLA DE DUPLA SERTANEJA CONSAGRADA PELA OPINIÃO PÚBLICA, QUAL SEJA, LÉO & GIBA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW DURANTE OS FESTEJOS DE
ANIVERSÁRIO DO MUNICIPIO DE SABÁUDIA, CONFORME INCISO III, ART 25 DA LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/11/2015 ATÉ 31/12/2015
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj./Ativ. Despesa Dotação Fonte

06 004 13 122 0018 2050 3.3.90.39.0000 284 1000

VALOR TOTAL: R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais).
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, INEXIGIBILIDADE 008/2015
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 10 de Novembro de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO
Assunto: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2015
Ref.: Confecção de Formulário Contínuo de Produtor Rural, para utilização da Secretaria de Agricultura, Obras e Serviços Rodoviários deste Município de Sabáudia,

conforme inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93.
 A documentação referente à dispensa de licitação n° 008/2015 atende a todos os requisitos do artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e  autorizo a dispensa de licitação n° 008/2015 para a contratação supramencionada.
PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de novembro de 2015.

Edson Hugo Manueira
Prefeito Municipal

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2015

A presente Instrução tem como finalidade normatizar o processo de eleição de direção do Centro Municipal de Educação Infantil Criança Feliz, Centro Municipal de Educação Infantil
Pequeno Polegar e Escola Municipal Professora Neida de Assis Brasileiro - Ensino Fundamental -. A eleição será regida pelo Decreto Nº 256/2015.

1. Excepcionalmente  não haverá eleição na Escola Municipal Professor Domoacir Coelho – Ensino Fundamental, tendo em vista que a eleição foi realizada no
ano de 2014, conforme Instrução Normativa  Nº 02/2015.

2. A votação ocorrerá em cada Estabelecimento de Ensino, das 8h00 às 19h00 , sem intervalo, no dia 07 de dezembro de 2015.
3. As inscrições deverão ser feitas na Secretaria Muni cipal de Educação, Esporte e Cultura nos dias 18 e 19 de novembro de 2015 , durante o período das

8h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h30.
4. A posse será no dia 11 de dezembro de 2015 , para início de exercício em 02/01/2016.
5. No dia 24/11/2015 ficam todos os candidatos convocados para uma reunião às 9h00 na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultur a a fim de ser

definida a realização das Assembléias , para apresentação das Propostas de Trabalho , de acordo com o Art. 9 do Decreto Nº 256/2015.
6. Depois de encerradas as inscrições a Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura  designará uma Comissão formada de três pessoas para trabalhar

na eleição, composta por dois professores/educadores infantil e um funcionário do Estabelecimento de Ensino.
7. Será ofertada pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura  à Comissão: urna, modelo de ata e cédulas de votação.
8. Caberá a Comissão : verificar se a urna está vazia antes da votação diante de 02 testemunhas, ter em mãos a lista de votantes,
9. Colhendo a assinatura de todos os que votarem fazer a contagem dos votos diante de todos os presentes, lavrar a ata de eleição e seguir todas as

determinações constantes no decreto Nº 256/2015.
10. A contagem e a votação serão feitas de forma nominal.
11. Caso haja um único candidato este, para ser eleito, deverá ter a maioria absoluta dos votos validos não computados os votos brancos e nulos.
12. O Estabelecimento de Ensino deverá elaborar uma lista de votantes, conforme Nº 256/2015 em seu Art. 5º onde constará espaço para assinatura do

presente, esta lista deverá ser entregue à Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura  para conferencia até o dia 25 de novembro de 2015 .
13. A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura  elaborará uma lista de votantes que atuam na mesma.
14. Os pais ou responsáveis que tiverem mais que um filho matriculado no mesmo estabelecimento terá direito a um único voto, bem como funcionário e/ou

representante da APMF.
15. Não serão permitidos votos por procuração.
16. Ao inscrever-se o candidato deverá apresentar toda a documentação exigida no artigo 5º do Decreto nº. 256/2015, devendo ainda na metas e objetivos de

trabalho contendo as seguintes características:
• Nome;
• data de nascimento;
• filiação;
•  estado civil e número de filhos;
•  Escolaridade;
• declaração contendo data de admissão no magistério e em caso de divergência também na Prefeitura Municipal;
•  declaração de 90 dias ininterruptos de exercício no estabelecimento que pretende dirigir;
•  histórico profissional;
•  competências e qualidades que julga ter para ser diretor;

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 483 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 11.11.201 5 - EDIÇÃO EXTRAORIDNÁRIA

•  motivo pelo qual pretende ser diretor;
•  metas, objetivos e procedimentos que adotará como diretor.

17. CASO HAJA UM  ÚNICO CANDIDATO  será considerado apto a se candidatar, desde que comprove matrícula e frequência nos referidos cursos exigidos no Art.
5º do Nº 256/2015, desde que conste previsão de conclusão, que não poderá exceder ao 1º semestre de 2016. A comprovação deverá ser feita no ato da
inscrição.

18. Os casos não contemplados na presente instrução serão analisados e normatizados posteriormente pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte e
Cultura.

Sabáudia, 11 de novembro de 2015

Silvana de Oliveira Ferranti
                                                                                                     CPF: 581.300.989-20

             Secretária Municipal da Educação
                                                                                             Esporte e Cultura.
                                                                                               Decreto 09/2013

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 483 – PÁG. 04 – QUARTA-FEIRA – 11.11.201 5 - EDIÇÃO EXTRAORIDNÁRIA

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 483 – PÁG. 05 – QUARTA-FEIRA – 11.11.201 5 - EDIÇÃO EXTRAORIDNÁRIA

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 483 – PÁG. 06 – QUARTA-FEIRA – 11.11.201 5 - EDIÇÃO EXTRAORIDNÁRIA

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 483 – PÁG. 07 – QUARTA-FEIRA – 11.11.201 5 - EDIÇÃO EXTRAORIDNÁRIA

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 483 – PÁG. 08 – QUARTA-FEIRA – 11.11.201 5 - EDIÇÃO EXTRAORIDNÁRIA

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 483 – PÁG. 09 – QUARTA-FEIRA – 11.11.201 5 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA